opaco, patet, quia oriente lumine oriuntur, occidente occidunt, variante variantur colores, & pro varia refractione aut reflexione lucis varie colorata videntur objecta, quod experientia eſt comprobatiſſimum, & patet in priſinata ſeu trigoно vitreо, in phiala, quæ aquis limpidis eſt repleta, & in aliis corporibus, variis colores exhibentibus, pro luce diversimode reflexa aut refracta. Et quid aliud fuit Iridis colores, quam varie reflexum aut refractum lumen? Neque ullus negare potest, ipsam lucem eſſe, quæ colores creat in collo columbae, in cauda pavonis, in nube rorida, cum iſtismodi res non habeant in ſe varios colores illos: nec eſt, quod dicas, ejuſmodi colores, ſive iridis, ſive colli columbe, ſive caudæ pavonis, ſive trigoно vitrei, eſſe tantum apparentes & cito tranſeuntis, qui diſſerunt à veris & fixis coloribus exiſtentibus in aliis corporibus: nam, vel omnes ſunt veri, vel omnes ſunt apparentes tantum, cum omnes à luce formantur; nam res non illuminata nullum habent colorem, nullusque in teñebri eſt color; uſque adeo verum eſt illud Poëta, *nox abſtulit atra colorem*. Et hanc ob causam corpora opaca in ſuperficie tantum habent colorem, quia ibi tantum recipiunt lucem vel lumen, (neque enim haec diſtinguimus) in interioribus partibus non item: unde ſecto pomo oritur color in partium ſuperficie, propter receptum lumen, qui antea non erat. Lumen autem recipi in ſuperficie corporum & ab ea reflecti, ipsa evincit

experientia. Si enim soli ex adverso opponatur corpus laxe, in superficie ejus lumen receptum appetet: soli per vitrum miceret, lumen confistere conspicitur in pariete. Qui autem vulgo dicuntur veri colores & alii apparentes, ii non diversas colorum species arguant, sed majorem tantum minorrem lumen incidentis durationem. Si ergo lux aut lumen fuerit substantia, & talis erit color.

II. *Sonus* qualitas non est, nec accidentis: sed est ipse aer attritus formatusque in parvas moles, vel, nihil est aliud, quam corpuscula innumera exigua, consimiliter figurata, organique Auditus consimiliter ferendi capacia, quae a pulsatis corporibus magno cum impe-  
tu exiliunt. Quemadmodum enim lumen nihil est aliud, quam corpuscula tenuissima nervum opticum impellentia, ita sonus nihil est aliud, quam subtilissimae aeris, aquae, alteriusve corporis particulæ, à quibus impelli potest & solet auris membrana. Corporeitas, ut sic loquar, soni probatur, quia sola corpora reflexionem patiuntur: at sonus sèpius reflectitur, quod docet Echo: deinde sola corpora moventur & progrediuntur: at sonus progeditur & regreditur: præterea, sonus habet vim afficiendi auditum, & efficiendi vel voluptatem vel dolorem, prout concinnus est aut inconcinnus: atque illa voluptas vel dolor ex eo oritur, quod corpuscula aërea mota deliniant vel exasperent organum audiendi, pro conditione levitatis vel asperitatis, qua configuran-  
tur: & hanc configurationem agnovit Aristoteles, cum in Problematis dixit, vocem tantum esse aërem configuratum; Denique sonus imminuitur & aliquando confusus evan-  
dit, ob corpusculorum diductionem in longo progressu, & divaricationem in transitu per septum densius: quae omnia sonum esse corpus, sed quod motum est, vel movetur, fatis commonistrant.

III. *Odores* esse spiritus seu halitus odoriferos, atque adeo substantias subtilem ex corporibus fragrantibus prodeentes, Antiqui olim docuere, docent Recentiorum multi: docet Experientia: quin Aristoteles ipse lib. de sensu & sensibili, odorem vocat fumidam exhalatio-

nem. Et si odore medicamenti quidam purgari solent, si alii odore alimenti nutriri posseunt, certe substantias esse nemo dubitaverit: quippe quæ ab odoribus fieri non possent, nisi substantiae quædam forent corporeæ: quomo-  
do enim alimentum converteretur in substantiam viventis? Adde, quod odores pro-  
grediuntur ac moventur lentius sono, movent olfactum, eumque afficiunt voluptate aut dolore, imminuantur progressu, ipsæque res odoratae detrimentum aliquod substantiae pa-  
tiuntur, per exhalationem odorum, qui magis effluunt, cum res odoriferae sunt fractæ, contritæ, aut per ignem resolutæ, quam cum sunt integræ: quæ omnia, fumos halitusque illos non esse nisi subtilem substantias prolientes & effluentes ex rebus odoratis, fatis superque evincunt.

IV. *Sapores* esse substantias corporeas, si odores sint tales, certo certius est, quia adhuc crassiores sunt odoribus, iisque adeo conjuncti, ut, ubi unus est, ibi & alter sit, neque sunt nisi in corporibus mixtis: etiam enim terram misceas cum aqua, nunquam inde exurget, vel odor, vel sapor: si dicas, corpus non nunquam alium habere saporem, alium odorem; respondeo, illud fieri, vel quia nares & lingua sunt diversi temperamenti, ut, quod huic gratum est, illi sit ingratum, quemadmodum hic & ille homo diversum habent in linguis temperamentum, quia qui sapor huic placet, illi displaceat; vel quia diversæ sunt in corpore partes, tenuiores & crassiores, & haec aliud habent temperamentum quam illæ: est enim odor in partibus tenuioribus, sapor in crassioribus: uterque nihil aliud quam corpuscula quædam varie configurata & mota, olfactum gustumque afficiant.

V. Restant expendenda *qualitates tactiles*, *calor*, *frigus*, &c. *Calor* est nihil aliud, quam corpusculorum insensibilium motus varius & celerrimus. *Frigus*, erundem motus minor ac remissior. Intelligimus, actualem calorem, & actuale frigus. Qui illum definiunt, qualitatem activam homogeneam congregantem & heterogeneam disgregantem, & hoc, qualitatem homogeneam & heterogeneam congregantem, à posteriori describunt utrumque (an vere, nunc non

non est inquirendi locus) nam illa vel congregatio vel segregatio vi majoris vel minoris motus instituitur. Calor & frigus, tactiles di cuntur qualitates, quia tactu percipiuntur: cum enim particulae insensibles alicuius corporis varie celeriusq; moventur, quā nostri corporis particulae, sentitur calor; cum moventur tardius, sentitur frigus. *Humiditas*, puta aët ualis, est, cum particulae aquæ vel alterius liquoris sensibilis, in corpore stabili, ita ejus poris infundit, ut ipsis inhærent. *Siccas* actualis est, cum stabilium corporum pori nullis particulis sensibilis liquoris replentur, sed solo aere vel subtili materia. Tangitur humiditas, cum corpora stabili percipiuntur perfusa liquore sensibili: tangitur siccitas, cum nullo sensibili liquore praedita esse percipiuntur. *Crafties* & *tenuitas*, sequuntur majorem vel minorem magnitudinem particularum insensibilium, ex quibus corpora craftas & tenuia componuntur. *Densitas* & *raritas* respiciunt poros seu intervalla, quæ inter particulas insensibles interiacent, diciturque densitas, cum inter illas corporis particulas paucula sunt intervalla; raritas, cum multa: oritur utraque, tum à calore, tum à frigore. *Gravitas* & *levitas*, nihil est aliud, quam motus tarditas & celeritas motus, in particulis materiæ craftioribus & compacteribus, variaque figura affectis: quæ cum à subtiliori materia ad celeriorem compulsionem sunt aptæ, celeriusque moventur, dicuntur graves; cum ad tardiorum compulsionem magis sunt idoneæ, tardiusque moventur, dicuntur leves: unde gravia corpora deorsum tendunt vehementius, levia imbecillius; cum alterutrum fieri à tactu percipitur, sentitur vel gravitas vel levitas. *Durities* oritur ex particularum insensibilium firmissima adhæsione; *Mollities*, ex earum adhæsione minus firma: unde dura corpora sunt magis stabilia; mollia, minus stabilia. *Stabilitas* existit, ex quacunque tandem particularum in corpore insensibilium adhæsione: *fluiditas* con-

tra, ex earundem disjunctione. Estque vel *aquofitas*, quæ oritur ex partibus fluidis, sed levibus & oblongis, inter se repentinibus; vel *oleaginofitas*, quæ ex particulis iisdem, sed ramosis, existit; vel *viscofitas*, quæ indicat, particulas illas ægre, lente, ac difficulter à se invicem disjungi. *Lævitas* sequitur particularum motum in corporis superficie æquali. *Asperitas*, in inæquali. Sed longum foret nimis omnes qualitates tactiles in specie hic recensere, & quomodo ex solo motu, figura ac magnitudine particularum insensibilium in corporibus existant, exponere, & id fecit luculentissime doctissimus Regius in fundamentis Physices, c. 5. Ergo ad quartam speciem Qualitatis transcamus, formam & figuram.

**V. Figura vulgo definitur, qualitas orta ex terminatione magnitudinis.** Sed enim, si magnitudo non sit accidens, nec ens realè, si nec termini ejus sint talia, si nec ipsa ejus terminatio, multo minus fuerit ens reale, aut accidens, figura, quæ inde oritur. Atqui nec magnitudo nec ejus termini sunt entia realia aut accidentia, quod ostensum disp. 2. hujus curriculi, nec ejus terminatio; hæc enim vel est relatio vel actio: sed neutra est ens realia aut verum accidens. De priori liquebit disp. 7. de posteriori, disp. 8. *Forma* est figura cum colore: sed si nec figura nec color est ens realia aut verum accidens, ergo nec forma fuerit. Sed verum est prius, ex hac disp. Ergo & posterior. Atque ita qualitates omnes ex entium realium verorumque Accidentium numero exclusimus. Sed dicet quis, Hæc nova sunt, & contra Aristotelem: Resp. utrumque falsum esse, & hanc Philosophiam esse antiquioram ipso Aristotele, quin esse ipsius Aristote lis, præ aliis ostendit Claudio Berigardus in Circulo Pisano. Quid multis?

*Si meruit veri vindex audire novator,*  
*Mome! novatorum est primus Aristoteles.*

## Disputationum ex Philosophia selectarum

Voluminis Secundi,

S E P T I M A,

D E

## ACCID. DISTINCT. à SVBST.

## T H E S I S I.

**D**E solio perturbavimus Entium realium, *Quantitatem & Qualitatem*: minus difficultatis erit in reliquis Accidentiis speciebus ex numero Entium realium removendis. De Relationibus quidem id jam ante multos ostendimus annos *disp. select. vol. 1. disp. 5. tb. 7.* Verum quia hoc obiter tantum est actum tum temporis, jam paulo plenius idem tractandum nobis censuimus.

II. §. 1. Omne ens reale simplici & incomplexa mentis apprehensione concipitur, unoque mentis actu & ictu intelligitur: Sed relatio non sic concipitur aut intelligitur. Ergo non est ens reale. *Major probatur. Quod in se est simplex & incomplexum, id etiam simplici & incomplexa mentis apprehensione intelligitur ac concipitur: siquidem objectum potentiae debeat esse proportionatum: At ens omne reale est simplex in se atque incomplexum: nam omne ens reale est unum; quippe unum & ens reale reciprocantur; habent enim se ut subjectum & proprium: atqui quod est unum, est individuum in se: porro quod est individuum in se, est simplex & incomplexum: Quod vero ens incomplexum & in se simplex simplici mentis actione percipiatur, non complexa, vel Tyronibus Logicæ constat, ex definitione thematis simplicis & complexi; complexum enim est, quod pluribus notionibus affirmatione aut negatione copulatis intelligitur verum vel falsum: simplex contra, quod unica mentis actione apprehenditur & non judicatur verum vel falsum; simplici enim mentis apprehensioni falsum subesse nequit, ut recte Metaphysici docent. Minor syllogismi primi sic probatur. Quod collativo actu mentis intelligitur, id non simplici &*

incomplexa mentis actione concipitur: sed relatio collativa mentis actione intelligitur. Ergo &c. Minor iterum probatur. *Quis enim intelligit conjugium, nisi maritum & uxorem intelligat, & inter se conferat? neque enim potest σχέσις & habitudo duorum mutua intellegi, nisi duobus extremis intellectis & inter se collatis: Nam ex hac collatione demum ipsa extremerum σχέσις & habitudo intelligitur. At ubi duo extrema concipiuntur & eorum inter se σχέσις & habitudo mutua, ibi complexam actionem intellectus, non simplicem; ibi operationem mentis secundam, & judicium, & affirmationem & negationem, non primam, seu simplicem apprehensionem, locum habere, quis non videt? Jam vero, relatio nihil est aliud, quam duorum extremerum, mariti puta & uxoris, σχέσις & habitudo mutua, unde & relata vocantur Arist. τὰ κατὰ: n, quae ad aliud, sc. referuntur: ideoque relatio intime includit extrema, quae ad se invicem, unum ad aliud, referuntur. Excipiunt, præcisiva mentis operatione, seu abstractione simplici, abstrahi relationem à subjecto & termino, extremis, & sic cognosci intellectione incomplexa. Resp. Illud fieri non posse: nam nihil abstrahitur à sua essentia aut ratione formalis & essentiali, sed essentia relationis ejusque ratio formalis & essentialis est, ut sit habitudo ad aliud, subjecti ad terminum, relati ad correlatum, ac vice versa, quod fuse & invicem demonstravimus Disp. 5. vol. 1. Ergo non potest abstrahi abstractione præcisionis ac simplici à subjecto & termino, extremis suis.*

III. §. 2. Nullus ordo est ens reale. Sed relatio omnis est ordo. Ergo nulla relatio est

ens

ens reale. *Major* aperta est. Ordo corporum in mundo, hominum in Ecclesia aut exercitu, præceptorum in arte, librorum in Bibliotheca, rerum in prædicamentis, personarum in Trinitate, non est ens reale: & sic de omni ordine dicendum. Neque scio quenquam Philosophorum hic contrarium statuere, neque ut statuat, ratio recta permittit. Sed relatio est ordo: five enim  $\sigma\chi\iota\tau\iota\sigma$  dicas, five ordinem, five habitudinem mutuam, idem dicas. Ergo &c.

I V. §. 3. Nullum ens reale collocandum est in Deo, præter Deum: nihil enim, i.e. nullum ens reale, est in Deo, quod non sit Deus. Sed in Deo sunt relationes, & personales & essentiales, & propriæ singulis personis & omnibus ac toti essentiæ communes. Ergo &c. *Primum*, est ordo &  $\sigma\chi\iota\tau\iota\sigma$  mutua in Deo: inter Patrem, qui genuit ab æterno, & Filium, qui genitus est ab æterno: inter Patrem, & Filium, spirantes, & Spiritum sanctum, qui processit ab utroque, utrumque ab æterno. Neque hic *exceptio* valet, quam profert vulgus Philosophorum, esse hanc divinam relationem supernaturalem, atque alterius ordinis: nam resp. Est quidem supernaturalis, quatenus nobis non innotescit naturali intellectus lumine, sed fide ac revelatione supernaturali: est quoque divina, quatenus est in Deo, & relatio, ideo vulgo barbaris dicta, ad intra, attamen est vera relatio prædicamentalis, non minus, atque relatio Patris ad Filium & vice versa in Philippo & Alexandro. Nam subiectum hic est verum, Deus Pater, terminus verus, Deus Filius, fundamentum verum, generatio, definitio relationis vera, est enim  $\sigma\chi\iota\tau\iota\sigma$  hic & habitudo mutua unius ad alium, Patris ad Filium: est enim aliud Pater, aliud Filius, licet non aliud & aliud. *Deinde* & relations essentiales sunt in Deo, quas, barbara Scholasticorum gens, ad extra vocat: est enim Deus creator: & hoc vere de eo dicitur, estque subiectum, quod refertur Deus; terminus est creatura, ad quam refertur vere, & non permanentem: fundamentum est creatio, in Deo activa, in creatura passiva: Creatorem autem & creaturam esse relata, nemo inficias iverit, nec tantum secundum dici sed & secundum

esse: Quare enim Pater & Filius magis sint relata secundum esse, quam creator & creatura? An non creator, hoc ipsum quod est, creaturæ est? an non creaturæ est creator? An non totum esse creatoris est, referri ad creaturam, ut totum esse Patris est referri ad filium? Ne *Scotus* quidem, *doctor subtilis*, hic discrimen invenierit. Sed dicent fortasse, esse relationem transcendentalē creature ad creatorem. Quid? ergone hæc relatio omnes pervagabitur categorias? Ergone etiam quantitas & qualitas una creabit aliam, & altera creabitur ab altera? At ego didiceram, creationem soli Deo esse propriam, ac ne homini quidem aut Angelo, nedum quantitatib[us] aut qualitatib[us], aut ulli alterius Categoriarum enti, competere. Sed *ulterius*, etiam si relatio Creatoris & creaturæ foret relatio transcendentalis, nequid tamens ens reale foret; nam ne relationes quidem transcendentales sunt entia realia: est relatio transcendentalis inter ens & unitatem, veritatem, bonitatem, attributa sua, tanquam inter subiectum & adjunctum proprium. At quis dixerit, eam relationem esse ens reale? cum ne ipsæ quidem illæ affectiones, unitas, veritas, bonitas, sint entia realia: si enim forent, affectiones esse non possent, nec de ente prædicari; aut ibitur in infinitum; & unitas, & veritas, & bonitas, habebunt aliam unitatem, veritatem, bonitatem, cum hæc affectiones omni enti reali convenient, & cum eo reciprocentur: &, cum relatio transcendens causæ ad effectum, accedit ad Philippum generantem, Petrum ad dicantem, &c. anne novum accedit ens reale ad utrumque? sunt hæc deliræ mentis somnia.

V. §. 4. Omne ens reale, præter Deum, producitur aliqua actione. Sed relatio nulla producitur actione. Ergo. *Major* certa est: si enim relatio in genere sit ens reale, cum non sit idem quod Deus, qui, ut sic, est ens absolute, & ens improductum, debet illa aliqua actione produci, & ab alio: nullum enim ens reale à seipso fit vel est. *Minor* probatur. 1. Authoritate Aristotelis, quæ maximis est roboris apud ejus sequaces & adulatores Scholasticos, 5. *Phys. c. 2.* ubi dicit, *ad relationem non esse motum.* 2. Nato Alexandro, à quo producitur

dicitur illa paternitas in Philippo? Non ab Alexandro, qui nondum agere potest, cum nascitur aut simul atque natus est: non ab ipso Philippo: si enim Philippus paternitatem producit in seipso, pater esse posset, antequam gigneret Alexandrum: quid enim impediret? non Alexander: neendum enim agere potest in Philippum. Sic, dum litteram scribo in aliqua charta, quamdiu est una atque unica, nulli potest esse similis aut dissimilis; sed si alteram scripsero, erit prior huic vel similis vel dissimilis. A quo producitur haec similitudo vel dissimilitudo? Non à littera posteriori; nulla enim est aut cogitari potest actio in litteram priorem: quomodo hæc posterior producet relationem, ens (ut volunt Adversarii) reale, in littera priori, subiecto alio, & quidem quod ab ipsa posteriori littera distat? Non à manu; nam hæc, cum produxit litteram posteriorem, nullam exercuit actionem in priorem: at omne ens reale per actionem fit. *Dicent*, produci à priori littera relationem similitudinis in se ipsa: at prioris litteræ nulla est actio: ut non dicam: nihil posse esse causam efficientem realis entis in ſe. *Dicent*, relationem oriari per resultantiam quandam. Sed omne ens reale producitur actione tranſeunti, non per resultantiam naturalem. *Excipiunt*. Atqui potentia naturales & proprietates, ut risibilitas, per resultantiam naturalem oriuntur, Ergo & relationes sic possunt oriari. *Resp.* 1. Eas ex entium realium numero eieimus disp. 4, hujus curriculi. Quare nulla est consequentia, ab illis ad relations, si haec sint entia realia. 2. Licet potentiae naturales & proprietates essent entia realia, dici potest, quod sint adjuncta ſuorum ſubjectorum, & non effecta ſuarum cauſarum: multi enim Philosophorum, nec male, cauſam emanativam, qua effectum produci volunt per resultantiam naturalem, ex numero cauſarum proſcribunt. 3. Adhuc tamen istæ potentiae & proprietates aliqua actione producuntur, si non cauſæ emanativæ, & ſubiecti, in quo ſunt, proximi, faltem cauſæ remote & superioris: quæ enim cauſa dat ac producit formam, dat ac producit conſequentia ad formam: & ſic qua actione-